Que  el  Decreto  1131  de  2009,  por  el  cual  se  modificó  parcialmente  el  Decreto  2085  de  2008,  definió  que  las  medidas  para  el  ingreso  de
vehículos de servicio público particular de carga serían aplicables a todos los vehículos con Peso Bruto Vehicular (PBV) superior a diez mil
quinientos kilogramos (10.500 Kg), mediante los mecanismos de reposición por desintegración física total o caución, y modificó los valores de las
cauciones.

Que  con  la  expedición  de  la  Resolución  7036  de  2012,  el  Ministerio  de  Transporte  definió  las  condiciones  y  el  procedimiento  para  el

[...]

Que mediante el Decreto 1079 de 2015 se expidió el Decreto Único Reglamentario del Sector Transporte, el cual, en la Parte 2 , Título 1, Capítulo
7, Sección 7, adopta las medidas para el ingreso de vehículos al servicio particular y público de transporte terrestre automotor de carga con
Peso Bruto Vehicular (PBV) superior a diez mil quinientos (10.500) kilogramos, mediante el mecanismo de reposición por desintegración física
total o hurto, y dispone que el Ministerio de Transporte es la autoridad encargada de determinar las condiciones y procedimientos para el
registro inicial y desintegración física de vehículos de transporte terrestre automotor de carga de servicio público y particular por reposición,